Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Cyllid

Lleoliad: Cynulliad
Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: National
Dydd Mercher, 25 lonawr 2012 VAVSaSIg;nbly for

oo C7

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Naomi Stocks

Clerc y Pwyllgor

02920898409
FinanceCommittee@wales.gov.uk

Agenda

Cyfarfod briffio preifat (9:00 - 9:15)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

2. Effeithiolrwydd y cronfeydd strwythurol Ewropeaidd yng
Nghymru (9:20 - 10:00) (Tudalennau 1 - 10)

Cynhadledd Fideo: Y Comisiwn Ewropeaidd
FIN(4) 02-12 - Papur 1, Papur 2
e Guy Flament, Swyddog Polisi Rhanbarthol y Gyfarwyddiaeth Gyffredinol, y
Comisiwn Ewropeaidd
e Marc Vermyle, y Gyfarwyddiaeth Gyffredinol dros Gyflogaeth, y Comisiwn
Ewropeaidd

3. Effeithiolrwydd y cronfeydd strwythurol Ewropeaidd yng

Nghymru - Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (10:00 - 10:40)
(Tudalennau 11 - 22)

FIN(4) 02-12 - Papur 3



e Lowri Gwilym, Rheolwr Tim - Ewrop ac Adfywio

e Neville Davies, Cynghorwr Ewropeaidd Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru a
Phennaeth Polisi Ewropeaidd a Chyllid Allanol, Cyngor Sir Gaerfyrddin

e Peter Mortimer, Cynghorwr Ewropeaidd Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru a
Rheolwr Adfywio, Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf

4. Effeithiolrwydd y cronfeydd strwythurol Ewropeaidd yng

Nghymru - Coleg Sir Benfro a Choleg Morgannwg (10:40 - 11:20)
(Tudalennau 23 - 31)
Coleg Sir Benfro
FIN(4) 02-12 - Papur 4
e Nicky Howells, Rheolwr Cyllid Allanol, Coleg Sir Benfro
e David Evans, Cyfarwyddwr Cyllid

Coleg Morgannwg
FIN(4) 02-12 - Papur 5
e Judith Evans, Pennaeth, Coleg Morgannwg
e Karen Phillips, Dirprwy Bennaeth, Coleg Morgannwg

Egwyl 11:20 - 11:30

5. Effeithiolrwydd y cronfeydd strwythurol Ewropeaidd yng
Nghymru - Y Pwyllgor Monitro'r Rhaglen (11:30 - 12:00)
Dr Mark Drakeford, Cadeirydd, y Pwyllgor Monitro'r Rhaglen

6. Papurau i'w nodi (Tudalennau 32 - 45)
FIN(4) 02-12 - Papur 6 - Ymateb y Gweinidog Cyllid i’r gwaith o graffu ar gyllideb
Llywodraeth Cymru ar gyfer 2012-2013

FIN(4) 02-12 - Papur 7 - Gohebiaeth gan yr Ysgrifennydd Parhaol ynghylch cyllideb
Llywodraeth Cymru ar gyfer 2012-2013

Cofnodion y cyfarfod blaenorol

7. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:
Iltems 8 and 9.

8. Benthyca darbodus a dull arloesol o ddefnyddio arian cyfalaf. -
Cylch gorchwyl drafft (12:00 - 12:25) (Tudalennau 46 - 62)

9. Protocol y Gyllideb Ddrafft gyda Llywodraeth Cymru (12:25 -
12:30) (Tudalennau 63 - 74)



Eitem 2

FIN(4)-02-12 Papur 1

To what extent does the European Commission consider the Convergence and

Inquiry into the effectiveness of current EU Structural Funds programmes
2007-2013 led by the Finance Committee of the Welsh National Assembly —
Contribution from DG EMPL

Regional Competitiveness and Employment Programmes in Wales for the 2007-
13 period, to have achieved- or to be achieving- their intended objectives?

To date some 84% of the four programmes (2 ESF, 2 ERDF) has been committed to
253 projects with a pipeline of projects to ensure that full commitment will be
achieved. The total cost of these approved projects is £3.2billion with an EU
contribution of £1.6 billion.

Total certified expenditure stands at £536m (27% of the available resources) and all
N+2 expenditure targets, to date, have been met.

Based on payment claims submitted to and authorised by WEFO, total expenditure is
over £1 billion (EU funds £536m, 27% of EU available resources).

Very good progress is being made towards a range of programme level indicators
and key achievements to date include for the ESF Programmes

279,000 participants supported through ESF programmes
33,600 participants entering employment

80,700 participants gaining a qualification

28,250 participants entering further learning

DG EMPL is monitoring closely the financial and physical achievements of the
programmes and is kept regularly informed by WEFO (mainly via the PMC reports,
the Annual report and the 
[...]
lenni Arian Strwythurol Ewrop yn awgrymu bod y ddwy raglen ar
y trywydd cywir i gyflawni eu hamcanion o ran ymrwymiad, gwariant a
dangosyddion. Felly, mae’n edrych fel bydd y ddwy raglen yn cyflawni eu targedau
yn 0l pob tebyg. Mae prosiectau unigol hefyd, yn 6l pob golwg, yn cyflawni eu
hamcanion neu ar y trywydd cywir i wneud hynny.

6. Fodd bynnag, nid yw'n eglur ar hyn o bryd beth fydd effaith y rhaglenni hyn o ran
cyfrannu at roi hwb economaidd ledled Cymru. O ran rhaglenni Cronfa Datblygu

Tudaleh 12



10.

Rhanbarthol Ewrop (ERDF) yn benodol, mae’n rhy gynnar dweud beth fydd yr effaith
yn y pen draw gan fod llai na 18 mis ers cymeradwyo’r rhan fwyaf o'r prosiectau
adfywio ffisegol ac isadeiledd strategol. Felly, bydd cael gwir effaith fel creu swyddi
yn cymryd peth amser.

Mae gormod o bwyslais yn y rhaglenni ar hyn o bryd ar fonitro faint sy’n cael ei wario
ar brosiectau o gymharu a chofnodi safon ac effaith yr ymyriadau. Wrth baratoi’r
rhaglenni nesaf, bydd angen rhoi llawer mwy o bwyslais ar gofnodi canlyniadau ac
effaith prosiectau fel bod camau cynaliadwy yn cael blaenoriaeth. Rydym yn
croesawu’r pwyslais yn y cynigion deddfwriaethol arfaethedig ar raglenni’r dyfodol a
gyhoeddodd Comisiwn Ewrop ym mis Hydref 2011 ar gyflawni canlyniadau. Gyda
lwc, bydd mwy o bwyslais yn cael ei roi ar roi camau cynaliadwy ar waith wrth
baratoi’r rhaglenni nesaf yng Nghymru oherwydd bydd yn hwyluso’r gwaith o asesu a
yw’r ymyriadau’n gwneud gwahaniaeth go iawn i economi Cymru.

Yn 6l pob golwg, ni fydd y rhaglenni'n cyflawni un o brif amcanion Llywodraeth
Cymru ar gyfer y rownd presennol o arian Ewrop, sef cyflwyno rhaglenni mewn
modd mwy strategol a fyddai'n arwain at ddelifro mwy strategol ar lawr gwlad. Y
gofyniad i gaffael i ddelifro prosiectau sy'n bennaf gyfrifol am hyn gan olygu nad oes
digon o wybodaeth am yr hyn sy'n cael ei ddelifro. Gan fod cymaint o bwyslais yn
cael ei roi ar gaffael i ddelifro prosiectau, ni all WEFO reoli beth sy’n cael ei ddelifro
nac yn l
[...]
od
rhaglenni nesaf. Fodd bynnag, bydd yn rhaid bod yn ofalus gan fod cael ymyriadau
uwch yn gwneud maint y rhaglenni yn llai. Felly, bydd angen cael y cydbwysedd cywir
wrth drafod y rhaglenni newydd ar gyfer Cymru gyda’r Comisiwn Ewropeaidd a rhaid
gwneud pob ymdrech i fanteisio ar unrhyw ddulliau a ffynonellau posibl a allai
ddarparu arian cyfatebol.

Am ragor o wybodaeth cysylltwch gyda:

Lowri Gwilym — Rheolwr Tim Ewrop ac Adfywio

lowri.gwilym@wlga.gov.uk

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru
Ty Llywodraeth Leol

Rhodfa Drake

Caerdydd

CF10 4LG

Ffon: 029 2046 8676

Tudalen 22



Eitem 4

FIN(4)-02-12 Paper 4

COLEG Sir Benfro
Pembrokeshire cOLLEGE

National Assembly for Wales - Finance Committee
inquiry into the effectiveness of European Structural
Funding in Wales

Nicky Howells

January 2012

Tudalen 23



NOTE: The responses to the questions below are specific to the context
of the FE sector in the South West Wales region, and relate directly to
the projects that are known to the respondent.

1. To what extent do you consider the Convergence Programme in
Wales for the 2007 - 2013 period, to have achieved - or to be
achieving - the intended objectives?

To prepare young people for future employment by raising aspirations and
increasing participation in learning.

Priority 1 interventions in the 16 - 19 age group have impacted positively
upon the student body. The provision of additional support has both
prevented disengagement and improved attainment. This is evident through
the completion of learning programmes and the achievement of
qgualifications, both of which underpin employability.

Early interventions improve the probability of achieving higher levels of
educational attainment and longer term employment outcomes.

The ENGAGE project is jointly sponsored by FEls and LAs throughout the
south west region, and has been instrumental in the development of closer
working relationships across the region, and the sharing of good practice.

To raise levels of emp
[...]
 have made a significant contribution
towards achieving these staff cost reductions and | am working with my management
team to assess what more needs to be done.

Clearly, we have had to face some difficult decisions as reducing our staffing budgets
by around £30m over 3 years would require a reduction to our workforce of around
1,000 posts. To mitigate this slightly, | have been able to identify some non-pay related
budgets where we can either make savings or reduce costs and in so doing free up
funding to enable us to reduce the number of staff posts we must lose. The non-pay
budgets affected are largely for audit, accounting services, geographical information
and research and are where we have either been able to: renegotiate better contracts;
use our budgets more flexibly; or sought better value by bringing externally provided
services in-house. As a result, we have been able to identify £1.0m per annum to
transfer into the staff costs budget.

In addition, the Welsh Government has taken responsibility for the monitoring of the
services provided by the Animal Health and Veterinary Laboratories Agency in Wales.
We have received funding for this from DEFRA, and whilst most of this funding has
transferred into the Rural Affairs MEG, £0.2m has come to the CS&A MEG to fund the
related administration costs. This, along with the £1.0m above, is why the staff costs
action is set to increase by £1.2m in the draft budget.

Yours sincerely

GILL MORGAN
20
[y
\\l, lg Parc Cathays e Cathays Park Ffon e Tel 02920 823289
‘54\’- Caerdydd e Cardiff Ffacs e Fax 02920 825649
BUDDSODDWR MEWN POBL CF10 3NQ  PS.PermanentSecretary@wales.gsi.gov.uk
INVESTOR IN PEOPLE

Tudalen 43



Y Pwyllgor Cyllid

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mercher, 11 lonawr 2012 '
National
Assembly for
Amser: 09:15 - 10:50 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: i/
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf

Cofnodion Cryno:

Jocelyn Davies (Cadeirydd)
Peter Black

Christine Chapman

Paul Davies

Mike Hedges

Ann Jones

Julie Morgan

leuan Wyn Jones

Aelodau’r Cynulliad:

Matthew Brown, Communities Investment Fund
Manager, WCVA

Phil Fiander, Director of Programmes, WCVA

Richard Morgan, Director of Funding, Valleys Kids

Tystion:

Naomi Stocks (Clerc)

Staff y Pwyllgor: ; ier (Di
atty Fwytigor Daniel Collier (Dirprwy Glerc)

Martin Jennings (Ymchwilydd)

Eleanor Roy (Ymchwilydd)

Susan Morgan (Cynghorydd Cyfreithiol)
Ben Stokes (Ymchwilydd)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod.

1.2 Datganodd y Cadeirydd fuddiant fel cyn-Weinidog a oedd yn gyfrifol am roi
JESSICA ar waith.

1.3 Datganodd leuan Wyn Jones fuddiant fel cyn-Weinidog a oedd yn gyfrifol am roi
Cronfeydd Strwythurol Ewropeaidd ar waith.

Tudalen 44



2. Effeithiolrwydd y cronfeydd strwythurol Ewropeaidd yng Nghymru
2.1 Estynnodd y Pwyllgor groeso i Matthew Brown, Rheolwr y Gronfa Fuddsoddi
Gymunedol, Cyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru; Phil Fiander, Cyfarwyddwr
Rhaglenni, Cyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru; a Richard Morgan, Cyfarwyddwr
Cyllid, Valleys Kids.

2.2 Holodd y Pwyllgor y tystion.

Cam i’'w gymryd

Cytunodd Cyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru i ddarparu:

e Rhagor o fanylion am yr amserlen ar gyfer sefydlu’r Gronfa Fuddsoddi
Cymunedol.

3. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitemau a ganlyn:
Eitemau 4 a 5.

4. Galwad am dystiolaeth ar gyfer yr ymchwiliad i gyllid datganoledig
4.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod yr ymchwiliad sydd ganddo ar y gweill i gyllid datganoledig.

5. Ystyried blaenraglen waith gwanwyn 2012
5.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod ei raglan waith ar gyfer tymor y gwanwyn 2012.

6. Papurau i'w nodi
6.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y nodyn am yr ymweliad rapporteur a Park View Café.

6.2 Cadarnhaodd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 16 Tachwedd 2011.

Tudalen 45



Eitem 8

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen 46



Eitem 9

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen 63



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen 69



	Agenda
	2 Effeithiolrwydd y cronfeydd strwythurol Ewropeaidd yng Nghymru
	FIN(4) 02-12 : Paper 2 DG Regio ( Saesneg yn inig)

	3 Effeithiolrwydd y cronfeydd strwythurol Ewropeaidd yng Nghymru - Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru
	4 Effeithiolrwydd y cronfeydd strwythurol Ewropeaidd yng Nghymru - Coleg Sir Benfro a Choleg Morgannwg
	FIN(4) 02-12 : Papur 5 Coleg Morgannwg

	6 Papurau i'w nodi
	FIN(4) 02-12 Paper 6 Annex A Welsh Government response to Committee report ( Saesneg yn unig)
	FIN(4) 02-12 Paper 7 Letter from Permanent Secretary ( Saesneg yn unig)
	Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol

	8 Benthyca darbodus a dull arloesol o ddefnyddio arian cyfalaf. - Cylch gorchwyl drafft
	9 Protocol y Gyllideb Ddrafft gyda Llywodraeth Cymru
	Draft Budget Protocol with the Welsh Government - Annex 1




Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Cyllid

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mercher, 25 lonawr 2012 _
National
Assembly for
Amser: 09:00 - 12:30 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: i
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2v=cy_800000_25_01_2012&t=0&I=cy /

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Jocelyn Davies (Cadeirydd)
Peter Black

Christine Chapman

Paul Davies

Mike Hedges

Julie Morgan

leuan Wyn Jones

Tystion:

Neville Davies, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru
Lowri Gwilym, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru
David Evans, Director of Finance, Pembrokeshire
College

Judith Evans, Principal, Coleg Morgannwg

Nicky Howells, External Funding Manager,
Pembrokeshire College

Karen Phillips, Deputy Principal, Coleg Morgannwg
Marc Vermyle, DG Employment, European
Commission

Agnes Linemans, DG Regional Policy

Staff y Pwyllgor:

Naomi Stocks (Clerc)

Daniel Collier (Dirprwy Glerc)

Martin Jennings (Ymchwilydd)

Eleanor Roy (Ymchwilydd)

Susan Morgan (Cynghorydd Cyfreithiol)
Ben Stokes (Ymchwilydd)

1. Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau ac aelodau’r cyhoedd i’r cyfarfod.


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_800000_25_01_2012&t=0&l=cy

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Ann Jones.

1.3 Datganodd Mike Hedges fuddiant fel cyn-weithiwr yng Ngholeg Morgannwg.

2. Effeithiolrwydd y cronfeydd strwythurol Ewropeaidd yng Nghymru
2.1 Croesawodd y Cadeirydd Guy Flament, y Gyfarwyddiaeth Gyffredinol ar gyfer Polisi
Rhanbarthol, y Comisiwn Ewropeaidd; Agnes Lindemans, y Gyfarwyddiaeth Gyffredinol
ar gyfer Polisi Rhanbarthol; a Marc Vermyle, y Gyfarwyddiaeth Gyffredinol ar gyfer
Cyflogaeth, i gyfarfod y Pwyllgor drwy fideo gynhadledd.

2.2 Bu’r Aelodau’n holi’r tystion.
Camau i’'w cymryd:

e Cytunodd y Gyfarwyddiaeth Gyffredinol ar gyfer Polisi Rhanbarthol i ddarparu
gwiriad o’i thystiolaeth bod economi Cymru’n ddibynnol iawn ar y sector
cyhoeddus.

e Cytunodd y Gyfarwyddiaeth Gyffredinol ar gyfer Cyflogaeth i ddarparu
gwybodaeth am y defnydd o gyfraddau ymyrraeth uwch i gefnogi prosiectau
newydd yng Nghymru ers 2009.

3. Effeithiolrwydd y cronfeydd strwythurol Ewropeaidd yng Nghymru

- Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru

3.1 Croesawodd y Cadeirydd Lowri Gwilym, Rheolwr Tim - Ewrop ac Adfywio,
Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru; a Neville Davies, Cynghorwr Ewropeaidd
Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru a Phennaeth Polisi Ewropeaidd a Chyllid Allanol,
Cyngor Sir Gaerfyrddin, i'r cyfarfod.

3.2 Bu’r Aelodau’n holi’r tystion.
Cam i’w gymryd:

e Cytunodd Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru i ddarparu manylion ynghylch
nifer y prosiectau sy’n cael eu harwain gan lywodraeth leol yng Nghymru sydd
wedi defnyddio cyfraddau ymyrryd uwch.

4. Effeithiolrwydd y cronfeydd strwythurol Ewropeaidd yng Nghymru

- Coleg Sir Benfro a Choleg Morgannwg

4.1 Croesawodd y Pwyllgor Nicky Howells, Rheolwr Cyllid Allanol, Coleg Sir Benfro;
David Evans, Cyfarwyddwr Cyllid, Coleg Sir Benfro; Judith Evans, Pennaeth, Coleg
Morgannwg; a Karen Phillips, Dirprwy Bennaeth, Coleg Morgannwg, i’r cyfarfod.

4.2 Bu’r Pwyllgor yn holi’r tystion.

5. Effeithiolrwydd y cronfeydd strwythurol Ewropeaidd yng Nghymru

- Pwyllgor Monitro'r Rhaglen
5.1 Croesawodd y Pwyllgor Dr Mark Drakeford, Cadeirydd Pwyllgor Monitro'r Rhaglen.



5.2 Bu’r Pwyllgor yn holi’r tyst.

6. Papurau i'w nodi

7.
6.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr a gafwyd gan y Gweinidog Cyllid ynghylch cyllideb
Llywodraeth Cymru ar gyfer 2012-2013.

6.2 Nododd y Pwyllgor y llythyr a gafwyd gan yr Ysgrifennydd Parhaol ynghylch cyllideb
Llywodraeth Cymru ar gyfer 2012-2013.

6.3 Cymeradwyodd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod blaenorol.

8. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitemau a ganlyn:

9. Benthyca darbodus a dulliau arloesol o ddefnyddio arian cyfalaf -

Cylch gorchwyl posibl a gwybodaeth gefndir berthnasol
8.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod ei ymchwiliad i fenthyca darbodus a dulliau arloesol o
ddefnyddio arian cyfalaf.

10. Protocol y Gyllideb Ddrafft gyda Llywodraeth Cymru
9.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod y protocol sy’n bodoli gyda Llywodraeth Cymru ar gyfer y
gyllideb ddrafft.

TRAWSGRIFIAD

View the meeting transcript.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1243

